Р Е Ш Е Н И Е
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Поддорского муниципального района
2/1
от  02.03.2015
с.Поддорье

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела Поддорского лесничества Прасюка А.Т.. предложения членов и приглашенных, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Поддорского муниципального района
РЕШИЛА:
	1..Принять к сведению информацию начальника отдела - лесничего Поддорского лесничества «О подготовке к противопожарному периоду 2015 года и готовности предприятий к тушению лесных пожаров»
       2. Принять во внимание что:
      2.1 организацию охраны лесов от  пожаров на территории лесного фонда муниципального района осуществляет отдел Поддорское лесничество комитета лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области, а их тушение НОАУ Поддорский лесхоз и лесопользователи;
     2.2 тушение пожаров на землях сельскохозяйственного назначения организуют органы местного самоуправления, на территории которых расположены указанные земли;
     2.3 ПЧ 49 17 отряда ППС Новгородской области осуществляет тушение пожаров на территории муниципального района, за исключением лесных и торфяных пожаров, для ликвидации которых они могут привлекаться  в случаи непосредственной угрозы населенным пунктам ив случаи возникновения чрезвычайной ситуации.
          3.Начальнику отдела Поддорское лесничество:
          3.1обеспечить своевременную передачу информации о возникновении лесных пожаров в ЕДДС муниципального района, по телефону   71-114, в течение пожароопасного периода информацию о пожарной обстановке  направлять в ЕДДС муниципального района, по телефону 71-114, ежедневно в до  19.00;
	3.2. провести проверку хода работ по очистке лесосек зимней заготовки от порубочных остатков арендаторами, организациями, сельхозформированиями, индивидуальными предпринимателями и  населением района с принятием мер воздействия к лицам  не выполняющих эти требования;
           3.3. принимать меры по приостановлению или прекращению пользования участками лесного фонда на пожароопасный период лесопользователям не соблюдающих пожарную безопасность в лесу и не обеспеченных средствами пожаротушения;
          3.4 до 25.03.2015 года  осуществить проверку всех лесопользователей на наличие средств пожаротушения;
           4.Комитету образования Администрации муниципального района организовать в школах проведение занятий о поведении детей и мерах пожарной безопасности в лесу с приглашением работников лесничества.
	  5.Главам сельских поселений:
    5.1 Проверить готовность сил и средств для тушения пожаров на землях сельскохозяйственного назначения (до 15.03.2015)
           5.2 определить перечень территорий населенных пунктов на которых необходимо произвести обустройство противопожарных полос (опашку), определить очередность проведения работ по обустройству противопожарных полос, информацию об объемах и сроках обустройства противопожарных полос  направить в ЕДДС муниципального района до 15.03.2015, информацию по проведению работ по проведению работ по обустройству противопожарных полос направлять в ЕДДС муниципального района еженедельно, по пятницам до 12.00;
            5.3 принять меры к недопущению перебросав огня на лесные массивы при неконтролируемом сжигании сухой травы на землях сельхозназначения;
          5.4 создать группы из числа работников сельских поселений, пункта полиции  и лесничества для  патрулирование территорий в период массовых палов для пресечения поджогов сухой травы и привлечения к ответственности виновных; (до 15.03.2015)
            5.5 создать группы из числа работников организаций и местного населения для тушения пожаров на территории земель сельхозназначения; (до 15.03.2014)
          5.6 определить запас ГСМ для заправки техники задействованной для тушения пожаров.
           5.7  информацию о пожарной обстановке на территории поселений направлять  в ЕДДС муниципального района, по телефону 71-114, ежедневно  в 8.00 и 17.00.
         6.Начальнику участка ООО «Старорусский ДКС» произвести очистку придорожных полос от мусора.
          7. Директору НОАУ «Поддорский лесхоз»
          7.1  проверить готовность сил и средств тушения лесных и торфяных пожаров;
            7.2  определить запас ГСМ для заправки техники задействованной для тушения пожаров.
           8. Главному инспектору  Поддорского района по пожарному надзору проинформировать население района, через районную газету «Заря» об ответственности предусмотренной КоАП РФ  за сжигание мусора и пал травы.
            9. ЕДДС  муниципального района ежедневно до 8 часов  30 мин.,  в течении  пожароопасного  периода, информировать Главу района и председателя  КПЛЧС и ОПБ о пожарной обстановке на территории  района.

Председатель  КПЛЧС и ОПБ Администрации
муниципального района                                                         А.Ю. Антонов
Р Е Ш Е Н И Е
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Поддорского муниципального района
2/3
от 02.03.2015
с.Поддорье

Заслушав и обсудив информацию Об увеличении количества погибших в пожарах  на территории муниципального района – Кукина В.Г. - начальника ПЧ-49 17 отряда ППС Новгородской области и о  принимаемых мерах  направленных на повышение  пожарной  безопасности и стабилизацию обстановки с пожарами – Ивановой  Н.С. –Главы Белебелковского сельского поселения, Петрова С.Н. -  Главы Поддорского сельского поселения, Ивановой  Г.А. -  Главы Селеевского сельского поселения

РЕШИЛА:
1.Принять к сведению информацию, сообщения и предложения членов комиссии и докладчиков.
2. Главам сельских поселений:
2.1 обеспечить выполнение плана мероприятий по  предупреждению пожаров в отопительный период  на территории Поддорского муниципального  района;
2.2  при выполнении плана мероприятий по  предупреждению пожаров в отопительный период обратить внимание на проведение совместных рейдов по местам проживания неблагополучных категорий граждан, одиноких и престарелых граждан с проведением противопожарных инструктажей.
 3. Начальнику ПЧ-49 17 отряда ППС Новгородской области и главному инспектору Поддорского района по пожарному  надзору подготовить и направить в районную газету «Заря» заметку  с информацией о состоянии с пожарами на территории муниципального района .

Председатель  КПЛЧС и ОПБ Администрации
муниципального района                                                         А.Ю.  Антонов